[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
                Site: www.camaratatui.sp.gov.br e-mail:debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de oficiar ao Exmo. Prefeito do Município de Tatuí, para que informe a esta Casa de Leis, se existe a possibilidade de se implantar uma academia ao ar livre, local para a prática de atividades físicas, no Bairro Congonhal, nesta cidade.

J U S T I F I C A T I V A

Este Parlamentar em visita ao referido bairro recebeu diversos pedidos de moradores no sentido de se disponibilizar aparelhos de ginástica, alongamento, musculação, etc., pois, é grande o número de pessoas que praticam atividades físicas na região e não possuem um local adequado para tal prática.
A instalação da academia ao ar livre, proporcionará inúmeros benefícios não só mente para o público da terceira idade, mas para todos, exaltando a importância de exercitar o corpo e a mente.
	É de extrema importância que as pessoas pratiquem exercícios regularmente, para que possam usufruir de boa saúde física, mas muitas vezes falta o devido acesso, e, seria uma ótima iniciativa adquirir uma academia ao ar livre e disponibiliza-la ao povo de forma gratuita.

OBS: Seria uma opção de esporte e lazer para os munícipes deste bairro.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 08 de Fevereiro 2021.

Débora Camargo
Debora C. M. Camargo
Vereadora

image1.jpeg

image2.png
Requerimento N° $5/2021 - PROTOCOLO 353/2021 - 04/02/2021 15:22